
1 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 520 

din 28 septembrie 2022 

privind aprobarea încheierii  Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere încheiat în vederea 

achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate al obiectivului de 

investiții „Drum Expres Arad – Oradea” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 73245/21.09.2022, 

Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 73248/21.09.2022 al Serviciului Investiții, 

Direcția Tehnică din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

Ținând cont de cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 

privind aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A., Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Judeţul Arad și Județul Bihor, 

în vederea implementării proiectului de infrastructură „Drum Expres Arad - Oradea” și 

Parteneriatul de Implementare înregistrat la CNAIR sub nr. 76685/16.11.2020, 

Luând în considerare: 

-Parteneriatul de implementare încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții „Drum Expres 

Arad - Oradea” înregistrat la C.N.A.I.R. S.A. sub nr. 76685/16.11.2020, 

- Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a 

Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea”, 

-Ordinul Ministrului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor nr. 2062/2020 pentru 

modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 

1674/2020 privind aprobarea listei de proiecte de infrastructură de transport în vederea includerii 

la finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014 – 2020, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 12/2021 privind aprobarea încheierii unui 

act adițional la Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor de 

actualizare a Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea”, 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 412/2022 privind încheierea unui act 

adițional la Parteneriatul de implementare încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții 

„Drum expres Arad - Oradea”, 

-Actul adițional nr. 1 din 10.08.2022 încheiat la Parteneriatul de implementare încheiat pentru 

realizarea obiectivului de investiții „Drum expres Arad - Oradea”, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 433/2022 privind încheierea Actului 

adițional nr. 2 la Parteneriatul de implementare încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții 

”Drum Expres Arad – Oradea”, 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 88/2020 privind instituirea unor măsuri, precum şi 

acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de proiecte în domenii strategice 

considerate prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat finanţării prin Programul 

operaţional Asistenţă tehnică 2014-2020 (POAT 2014-2020) şi Programul operaţional 



2 
 

Infrastructură mare 2014-2020 (POIM), aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și e), alin. (4) lit. e) şi f), alin. (7) 

lit. m) şi s), alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) a 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere încheiat în vederea 

achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate al obiectivului de 

investiții „Drum expres Arad - Oradea”, conform anexei,  care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu - Călin Bibarț, pentru  

semnarea Actului Adițional nr. 2 la Acordul de asociere la care se face referire la art. 1.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviuciului Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiţii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



3 
 

 

 

Anexa la Hotărârea nr. 520/28.09.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

privind încheierea Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere  încheiat  în vederea achiziționării 

în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate 

 al obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea” 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 DIN ______ 

la ACORDUL DE ASOCIERE 

 încheiat  în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate al 

obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea” 

 

I. PĂRȚILE:  

1. Municipiul Oradea cu sediul în Municipiul Oradea, Piața Unirii 1-3, cod poștal 410100, cod fiscal 

4230487, reprezentată de domnul Florin BIRTA, cetățean român, Primar, în calitate de Autoritate 

contractantă Asociată,  

2. Municipiul Arad cu sediul în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 75, cod poștal 310130, 

cod fiscal 3519925, reprezentată de domnul Laurențiu – Călin BIBARȚ, cetățean român Primar, în calitate 

de Autoritate contractantă Asociată,  

3. Județul Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu, nr. 22, cod poștal 310003, județ Arad, cod 

fiscal 3519941, în calitate de Implementator, denumit Partener 4, reprezentat prin domnul Iustin – Marinel 

CIONCA – ARGHIR, Președinte al Consiliului Județean Arad, Autoritate contractantă Asociată , 

4. Județul Bihor, cu sediul în Municipiul Oradea, Parcul Traian 5, Oradea 410033, cod fiscal 

4244997, reprezentat de domnul Ilie Gavril BOLOJAN, cetăţean român, Președinte, în calitate de Autoritate 

contractantă Asociată Desemnată,  

 

În scopul realizării obiectului Acordului de asociere, 

  

În temeiul art. 54 din Acordul de asociere, conform căruia modificarea anumitor clauze se va conveni prin 

Act adițional aprobat și semnat în condiții similare celor în care a luat naștere acordul prezent,  

Părțile semnatare convin încheierea prezentului Act adițional, prin care hotărăsc următoarele:  

 

 Art. 1. Orice referire la obiectivul de investiții Drum Expres Oradea – Arad din cadrul Acordului de 

asociere va fi interpretată ca fiind făcută la obiectivul de investiții Drum Expres Arad – Oradea.  

Art. 2. Se modifică și se completează art. 3 al Acordului de asociere care va avea următorul conținut:  

” (1) Obiectul prezentului Acord este achiziționarea în comun a serviciilor de 

actualizare/completare/revizuire Studiu de Fezabilitate, elaborare Proiect pentru Autorizarea Executării 

lucrărilor, Proiect Tehnic de Execuție și Asistență Tehnică din partea proiectantului 

(S.F+P.A.C.+P.O.E+P.T.E.) pentru obiectivul de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea.  

(2) Obiectivul de investiții Drum expres Arad – Oradea include și proiectarea, respectiv execuția – pe 

teritoriul României, în zona Municipiului Salonta din Județul Bihor, a unui drum care va asigura legătura 

între drumul expres Arad – Oradea și autostrada M44 de pe teritoriul Ungariei. Proiectarea și execuția 

drumului de legătura se efectuează în condițiile reglementate prin Parteneriatul de implementare încheiat 

pentru realizarea obiectivului de investiții „Drum Expres Arad – Oradea. 

(3) Obiectivul de investiții ”Drum expres Arad – Oradea” include și proiectarea, respectiv execuția 

interconexiunii/joncțiunii dintre Drumul Expres Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea 

Sântandrei) – Autostrada A3 (Biharia) prin descărcarea traficului de pe Drumul Expres Arad – Oradea în 

două girații, racordurile dintre cele două drumuri urmând a se realiza prin bretelele de legătură. 

În cadrul obiectivului de investiții Drum expres Arad – Oradea se vor realiza inclusiv bretelele de legătură 

dintre Drumul expres Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – Autostrada 

A3 (Biharia) și pasajul suprateran peste drumul Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – 

Autostrada A3 (Biharia), necesare pentru asigurarea interconexiunii dintre cele două drumuri.  De 

asemenea, se vor realiza benzile de accelerare/decelerare în zonele de interconexiune ale bretelelor de 

legătură ale Drumului expres Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – 

Autostrada A3 (Biharia)”. 

Art. 3. Se modifică și se completează art. 8 al Acordului de asociere care va avea următorul conținut:  



4 
 

”(1) Obiectul Acordului îl reprezintă asigurarea cadrului de reglementare a relațiilor născute în baza 

prezentei asocieri între părțile Acordului, în vederea organizării și desfășurării procedurii de achiziție 

publică în comun. 

(2) Domeniul de aplicare al prezentei asocieri se extinde asupra relațiilor născute în baza prezentului Acord, 

începând cu etapa de pregătire, organizare a procedurii de achiziție publică și atribuire a contractului și 

continuând cu etapa postatribuire, respectiv executarea și monitorizarea implementării contractului.  

(3) Elaborarea, modificarea, revizuirea, completarea, actualizarea documentațiilor tehnico-economice 

aferentă obiectivului de investiții Drum expres Arad – Oradea include și realizarea drumului de legătură 

între drumul expres Arad – Oradea și autostrada M44 de pe teritoriul Ungariei și a interconexiunii/joncțiunii 

dintre Drumul Expres Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – Autostrada 

A3 (Biharia).” 

Art. 4. Se modifică și se completează art. 31.1 al Acordului de asociere care va avea următorul 

conținut:  

” Art. 31. Modalitatea de efectuare a plăților de către membrii Asocierii, în cadrul contractului încheiat este 

următoarea: 

31.1. Contribuția financiară estimată a părților este următoarea: 

 
Nr. 

crt. 

Partener Servicii contractate Nr 

buc. 

Valoare totală 

Euro cu TVA 
1. 

 

2. 

 

3. 

 

4.   

MUNICIPIUL ARAD  

 

JUDEȚUL ARAD  

 

MUNICIPIUL ORADEA  

 

JUDEȚUL BIHOR 

ETAPA I 

Servicii de elaborarea, 

modificarea, revizuirea, 

completarea, actualizarea S.F.-ului 

pentru obiectivul de investiții 

”Drum Expres Arad – Oradea” 

conform H.G. nr. 907/2016, 

inclusiv studii aferente, culuarul de 

expropriere, inclusiv alte cheltuieli 

pentru taxe, avize, acorduri, etc. 

aferente etapei I și asistență 

tehnică acordată pentru depunerea 

și aprobarea aplicației de finanțare; 

Servicii de evaluare impact asupra 

siguranței rutiere și audit de 

siguranță rutieră etapa I SF  

 

 

 

 

1 

 

 

1.500.000  

 

1.500.000 

 

1.500.000 

 

1.500.000 

1.MUNICIPIUL ARAD 

 

2.JUDEȚUL ARAD 

 

3.MUNICIPIUL ORADEA 

  

4.JUDEȚUL BIHOR 

ETAPA II 

Servicii de elaborare Proiect 

pentru Autorizarea Executării 

lucrărilor, Proiect Tehnic de 

Execuție (P.A.C.+P.O.E.+P.T.E.) 

și Asistență Tehnică din partea 

proiectantului pe durata procedurii 

de achiziție a lucrărilor (inclusiv 

pregătirea documentației de 

atribuire) pentru obiectivul de 

investiție Drum Expres Arad – 

Oradea, conform H.G. nr. 

907/2016 

1 6.470.236,60 

Euro din care 

1.617.559,15 

Euro pentru 

fiecare asociat 

ETAPA III 

Servicii de Asistență Tehnică din 

partea proiectantului pe perioada 

de execuție a lucrărilor cât și 

pentru participarea proiectantului 

la fazele incluse în programul de 

control al lucrărilor de execuție 

 

 

 

 



5 
 

 

 

pentru obiectivul de investiție 

”Drum Expres Arad – Oradea” 

 

Prezenta repartiție pe costuri este o estimare, urmând ca din totalul costului pentru elaborarea, modificarea, 

revizuirea, completarea, actualizarea S.F.-ului, suportarea cuantumului sumelor defalcate pe fiecare 

partener să se stabilească ulterior, în cote părți egale, cu acordul părților. 

Consiliul Județean Bihor are rolul de autoritate contractantă, asigurând suportul tehnico-operațional pentru 

acest demers. ” 

Art. 4. Celelalte prevederi ale Acordului de asociere rămân nemodificate.  

Prezentul Act adițional la Acordul de asociere pentru realizarea obiectivului de investiții ”Drum expres 

Arad – Oradea ”s-a încheiat în 4 (patru) exemplare originale, toate cu aceeași valoare juridică, câte unul 

pentru fiecare partener.  

 

 

ASOCIAT, 

JUDEȚUL ARAD 

PREȘEDINTE, 

dl. Iustin- Marinel CIONCA-ARGHIR 

 

 

ASOCIAT, 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR, 

dl. Laurențiu – Călin BIBARȚ 

 

 

ASOCIAT, 

MUNICIPIUL ORADEA 

PRIMAR, 

dl. Florin BIRTA 

 

 

ASOCIAT, 

JUDEȚUL BIHOR 

PREȘEDINTE, 

dl. Ilie Gavril BOLOJAN 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ 

 

 

  



6 
 

  



7 
 

 

ROMÂNIA    P R O I E C T                                                  Avizat 

JUDEȚUL ARAD                            Nr. 495 din 22.09.2022                          SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                         Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din _________________ 2022 

privind aprobarea încheierii  Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere încheiat în 

vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate al 

obiectivului de investiții „Drum Expres Arad – Oradea” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 73245/21.09.2022, 

Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 73248/21.09.2022 al Serviciului Investiții, 

Direcția Tehnică din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

Ținând cont de cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 

privind aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A., Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Judeţul Arad și Județul Bihor, 

în vederea implementării proiectului de infrastructură „Drum Expres Arad - Oradea” și 

Parteneriatul de Implementare înregistrat la CNAIR sub nr. 76685/16.11.2020, 

Luând în considerare: 

-Parteneriatul de implementare încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții „Drum Expres 

Arad - Oradea” înregistrat la C.N.A.I.R. S.A. sub nr. 76685/16.11.2020, 

- Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a 

Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea”, 

-Ordinul Ministrului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor nr. 2062/2020 pentru 

modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 

1674/2020 privind aprobarea listei de proiecte de infrastructură de transport în vederea includerii 

la finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014 – 2020, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 12/2021 privind aprobarea încheierii unui 

act adițional la Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor de 

actualizare a Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea”, 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 412/2022 privind încheierea unui act 

adițional la Parteneriatul de implementare încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții 

„Drum expres Arad - Oradea”, 

-Actul adițional nr. 1 din 10.08.2022 încheiat la Parteneriatul de implementare încheiat pentru 

realizarea obiectivului de investiții „Drum expres Arad - Oradea”, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 433/2022 privind încheierea Actului 

adițional nr. 2 la Parteneriatul de implementare încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții 

”Drum Expres Arad – Oradea”, 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 88/2020 privind instituirea unor măsuri, precum şi 

acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de proiecte în domenii strategice 

considerate prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat finanţării prin Programul 

operaţional Asistenţă tehnică 2014-2020 (POAT 2014-2020) şi Programul operaţional 

Infrastructură mare 2014-2020 (POIM) aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și e), alin. (4) lit. e) şi f), alin. (7) 

lit. m) şi s), alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) a 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 



8 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere încheiat în 

vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate al 

obiectivului de investiții „Drum expres Arad - Oradea”, conform anexei,  care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu - Călin Bibarț, 

pentru  semnarea Actului Adițional nr. 2 la Acordul de asociere la care se face referire la art. 1.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviuciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR GENERAL 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Direcția Tehnică Red./Dact. Lucia Giurgiu/Potroviță Sergiu                                                                                                            Cod: PMA-S4-01 
                                                             



9 
 

Anexa 1 la Hotărârea nr.              /2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

privind încheierea Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere  încheiat  în vederea achiziționării 

în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate 

 al obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea” 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 DIN ______ 

la ACORDUL DE ASOCIERE 

 încheiat  în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate al 

obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea” 

 

II. PĂRȚILE:  

5. Municipiul Oradea cu sediul în Municipiul Oradea, Piața Unirii 1-3, cod poștal 410100, cod fiscal 

4230487, reprezentată de domnul Florin BIRTA, cetățean român, Primar, în calitate de Autoritate 

contractantă Asociată,  

6. Municipiul Arad cu sediul în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 75, cod poștal 310130, 

cod fiscal 3519925, reprezentată de domnul Laurențiu – Călin BIBARȚ, cetățean român Primar, în calitate 

de Autoritate contractantă Asociată,  

7. Județul Arad, cu sediul în Arad, str. Corneliu Coposu, nr. 22, cod poștal 310003, județ Arad, cod 

fiscal 3519941, în calitate de Implementator, denumit Partener 4, reprezentat prin domnul Iustin – Marinel 

CIONCA – ARGHIR, Președinte al Consiliului Județean Arad, Autoritate contractantă Asociată , 

8. Județul Bihor, cu sediul în Municipiul Oradea, Parcul Traian 5, Oradea 410033, cod fiscal 

4244997, reprezentat de domnul Ilie Gavril BOLOJAN, cetăţean român, Președinte, în calitate de Autoritate 

contractantă Asociată Desemnată,  

 

În scopul realizării obiectului Acordului de asociere, 

  

În temeiul art. 54 din Acordul de asociere, conform căruia modificarea anumitor clauze se va conveni prin 

Act adițional aprobat și semnat în condiții similare celor în care a luat naștere acordul prezent,  

Părțile semnatare convin încheierea prezentului Act adițional, prin care hotărăsc următoarele:  

 

 Art. 1. Orice referire la obiectivul de investiții Drum Expres Oradea – Arad din cadrul Acordului de 

asociere va fi interpretată ca fiind făcută la obiectivul de investiții Drum Expres Arad – Oradea.  

Art. 2. Se modifică și se completează art. 3 al Acordului de asociere care va avea următorul conținut:  

” (1) Obiectul prezentului Acord este achiziționarea în comun a serviciilor de 

actualizare/completare/revizuire Studiu de Fezabilitate, elaborare Proiect pentru Autorizarea Executării 

lucrărilor, Proiect Tehnic de Execuție și Asistență Tehnică din partea proiectantului 

(S.F+P.A.C.+P.O.E+P.T.E.) pentru obiectivul de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea.  

(2) Obiectivul de investiții Drum expres Arad – Oradea include și proiectarea, respectiv execuția – pe 

teritoriul României, în zona Municipiului Salonta din Județul Bihor, a unui drum care va asigura legătura 

între drumul expres Arad – Oradea și autostrada M44 de pe teritoriul Ungariei. Proiectarea și execuția 

drumului de legătura se efectuează în condițiile reglementate prin Parteneriatul de implementare încheiat 

pentru realizarea obiectivului de investiții „Drum Expres Arad – Oradea. 

(3) Obiectivul de investiții ”Drum expres Arad – Oradea” include și proiectarea, respectiv execuția 

interconexiunii/joncțiunii dintre Drumul Expres Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea 

Sântandrei) – Autostrada A3 (Biharia) prin descărcarea traficului de pe Drumul Expres Arad – Oradea în 

două girații, racordurile dintre cele două drumuri urmând a se realiza prin bretelele de legătură. 

În cadrul obiectivului de investiții Drum expres Arad – Oradea se vor realiza inclusiv bretelele de legătură 

dintre Drumul expres Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – Autostrada 

A3 (Biharia) și pasajul suprateran peste drumul Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – 

Autostrada A3 (Biharia), necesare pentru asigurarea interconexiunii dintre cele două drumuri.  De 

asemenea, se vor realiza benzile de accelerare/decelerare în zonele de interconexiune ale bretelelor de 

legătură ale Drumului expres Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – 

Autostrada A3 (Biharia)”. 

Art. 3. Se modifică și se completează art. 8 al Acordului de asociere care va avea următorul conținut:  



10 
 

”(1) Obiectul Acordului îl reprezintă asigurarea cadrului de reglementare a relațiilor născute în baza 

prezentei asocieri între părțile Acordului, în vederea organizării și desfășurării procedurii de achiziție 

publică în comun. 

(2) Domeniul de aplicare al prezentei asocieri se extinde asupra relațiilor născute în baza prezentului Acord, 

începând cu etapa de pregătire, organizare a procedurii de achiziție publică și atribuire a contractului și 

continuând cu etapa postatribuire, respectiv executarea și monitorizarea implementării contractului.  

(3) Elaborarea, modificarea, revizuirea, completarea, actualizarea documentațiilor tehnico-economice 

aferentă obiectivului de investiții Drum expres Arad – Oradea include și realizarea drumului de legătură 

între drumul expres Arad – Oradea și autostrada M44 de pe teritoriul Ungariei și a interconexiunii/joncțiunii 

dintre Drumul Expres Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – Autostrada 

A3 (Biharia).” 

Art. 4. Se modifică și se completează art. 31.1 al Acordului de asociere care va avea următorul 

conținut:  

” Art. 31. Modalitatea de efectuare a plăților de către membrii Asocierii, în cadrul contractului încheiat este 

următoarea: 

31.1. Contribuția financiară estimată a părților este următoarea: 

 
Nr. 

crt.  

Partener  Servicii contractate  Nr 

buc.  

Valoare totală 

Euro cu TVA  
1. 

 

2. 

 

3. 

 

4.   

MUNICIPIUL ARAD  

 

JUDEȚUL ARAD  

 

MUNICIPIUL ORADEA  

 

JUDEȚUL BIHOR 

ETAPA I 

Servicii de elaborarea, 

modificarea, revizuirea, 

completarea, actualizarea S.F.-ului 

pentru obiectivul de investiții 

”Drum Expres Arad – Oradea” 

conform H.G. nr. 907/2016, 

inclusiv studii aferente, culuarul de 

expropriere, inclusiv alte cheltuieli 

pentru taxe, avize, acorduri, etc. 

aferente etapei I și asistență 

tehnică acordată pentru depunerea 

și aprobarea aplicației de finanțare; 

Servicii de evaluare impact asupra 

siguranței rutiere și audit de 

siguranță rutieră etapa I SF  

 

 

 

 

1 

 

 

1.500.000  

 

1.500.000 

 

1.500.000 

 

1.500.000 

1.  

MUNICIPIUL ARAD  

2. 

JUDEȚUL ARAD 

3. 

MUNICIPIUL ORADEA  

4. 

JUDEȚUL BIHOR 

ETAPA II 

Servicii de elaborare Proiect 

pentru Autorizarea Executării 

lucrărilor, Proiect Tehnic de 

Execuție (P.A.C.+P.O.E.+P.T.E.) 

și Asistență Tehnică din partea 

proiectantului pe durata procedurii 

de achiziție a lucrărilor (inclusiv 

pregătirea documentației de 

atribuire) pentru obiectivul de 

investiție Drum Expres Arad – 

Oradea, conform H.G. nr. 

907/2016 

1 6.470.236,60 

Euro din care 

1.617.559,15 

Euro pentru 

fiecare asociat 

ETAPA III 

Servicii de Asistență Tehnică din 

partea proiectantului pe perioada 

de execuție a lucrărilor cât și 

pentru participarea proiectantului 

la fazele incluse în programul de 

control al lucrărilor de execuție 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

pentru obiectivul de investiție 

”Drum Expres Arad – Oradea” 

 

Prezenta repartiție pe costuri este o estimare, urmând ca din totalul costului pentru elaborarea, modificarea, 

revizuirea, completarea, actualizarea S.F.-ului, suportarea cuantumului sumelor defalcate pe fiecare 

partener să se stabilească ulterior, în cote părți egale, cu acordul părților. 

Consiliul Județean Bihor are rolul de autoritate contractantă, asigurând suportul tehnico-operațional pentru 

acest demers. ” 

Art. 4. Celelalte prevederi ale Acordului de asociere rămân nemodificate.  

Prezentul Act adițional la Acordul de asociere pentru realizarea obiectivului de investiții ”Drum expres 

Arad – Oradea ”s-a încheiat în 4 (patru) exemplare originale, toate cu aceeași valoare juridică, câte unul 

pentru fiecare partener.  

 

 

ASOCIAT, 

JUDEȚUL ARAD 

PREȘEDINTE, 

dl. Iustin- Marinel CIONCA-ARGHIR 

 

 

ASOCIAT, 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR, 

dl. Laurențiu – Călin BIBARȚ 

 

 

ASOCIAT, 

MUNICIPIUL ORADEA 

PRIMAR, 

dl. Florin BIRTA 

 

 

ASOCIAT, 

JUDEȚUL BIHOR 

PREȘEDINTE, 

dl. Ilie Gavril BOLOJAN 

 

 
 

                                                

  



12 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.              din               2022 

 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 139, lit. c din O.U.G. nr. 57 / 2019 Codul administrativ îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „încheierea actului 

adițional nr.2 la Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor de 

actualizare a Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiții „Drum expres Arad - Oradea”, 

în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 a fost aprobată 

constituirea unui parteneriat încheiat între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A. și Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Judeţul Arad și Județul Bihor, în vederea 

implementării proiectului de infrastructură „Drum Expres Oradea -Arad”, precum și încheierea 

unui Acord de Asociere, între Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, 

în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de Fezabilitate al 

obiectivului de investiții „Drum Expres Oradea - Arad”.  Menționăm că prin Hotararea 480/2021 

a fost schimbată denumirea obiectivului de investitii in ”Drumu Expres Arad – Oradea”. 

Prin Parteneriatul de implementare înregistrat la Consiliul Județean Bihor sub                                  

nr. 24484/13.11.2020 și la Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. sub 

nr. 76685/16.11.2020 – încheiat în temeiul art.5 din O.U.G. nr. 101/2020 privind unele măsuri 

pentru implementarea proiectelor cu finanțare din fonduri europene în vederea evitării riscului de 

dezangajare pentru perioada de programare 2014-2020 – partenerii C.N.A.I.R. S.A., Municipiul 

Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor au convenit implementarea în parteneriat 

a unui proiect de infrastructură de transport rutier pentru realizarea unui drum expres pe ruta Arad 

-Oradea. 

Prin Ordinul Ministrului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor nr. 

2062/11.11.2020 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii 

și comunicațiilor nr. 1674/20.08.2020 privind aprobarea listei de proiecte de infrastructură de 

transport în vederea includerii la finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 

(POIM) 2014 – 2020, obiectivul de investiții a fost cuprins în lista de proiecte de infrastructură de 

transport finanțabile în cadrul POIM.  

La data încheierii Parteneriatului și a Acordului de asociere, părțile implicate intenționau 

realizarea obiectivului de investiții prin accesarea unei finanțări europene nerambursabile în 

temeiul art. 5 din O.U.G. nr. 101/2020 privind unele măsuri pentru implementarea Proiectelor cu 

finanțare din fonduri europene nerambursabile în vederea evitării riscului de dezangajare pentru 

perioada de programare 2014-2020.  

Ulterior, în scopul realizării interconexiunii/joncțiunii dintre Drumul Expres 

Arad – Oradea și Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – Autostrada A3 

(Biharia), interconexiune ce va asigura fluidizarea traficului și evitarea blocajelor în 

zona respective, respective realizării unui drum de legătură ce va asigura conexiunea 

Drumului Expres Arad – Oradea cu rețeaua rutieră de pe teritoriul Ungariei,  mai exact 



13 
 

autostrada M44, între parteneri a fost încheiat Actul adițional nr. 1 din 10.08.2022 la 

Parteneriatul de implementare. 

Aceste prevederi NU au fost armonizare cu prevederile acordului de asociere, 

motiv pentru care se impune încheierea unui act adițional în acest sens. 

Totodată, suma prevăzută inițial pentru Etapa I a fost de 1.000.000 Euro (TVA 

inclus) pentru fiecare asociat.  

Ori, raportat la modificările aduse documentației tehnico-economice și necesitatea 

includerii în aceasta a conexiunilor, ținând cont și de creșterea de prețuri de pe piață, se 

apreciază necesitatea suplimentării sumei la valoarea de 1.500.000 Euro (TVA 

inclus)/asociat.  

Implementarea acestor măsuri necesită adiționarea Acordului de asociere prin 

încheierea Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere și modificarea unor clauze, 

conform anexei la Proiectul de Hotărâre.  

 II. Impactul socio-economic: dezvoltarea infrastructurii de transport rutier 

și creșterea mobilității populației și a mărfurilor; 

 III. Impactul financiar asupra bugetului județului: nu este cazul, 

raportat la obiectul proiectului de hotărâre; 

 IV. Impactul asupra sistemului juridic: nu este cazul. 

V. Consultări derulate în vederea elaborării proiectului de hotărâre: 

discuțiile cu asociații în vedera Acordului de asociere. 

 VI. Activități de informare publică privind elaborarea proiectului de 

hotărâre: nu este cazul. 

 VII. Măsuri de implementare necesare, respectiv modificările 

instituționale și funcționale preconizate: efectuarea demersurilor necesare pentru 

semnarea actului adițional nr. 2 de către toți partenerii.  

Având în vedere cele prezentate consider oportună încheierea unui act adițional 

nr. 2 la Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor de 

actualizare a Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiții „Drum Expres Arad – 

Oradea” 

 

 

p.PRIMAR, 

Călin Bibarț 

VICEPRIMAR,  

Lazăr Faur 

 

  

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Investiții 

Nr.                  /  

 



14 
 

RAPORT AL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

 

Referitor la:  referatul de aprobare înregistrat cu nr.                /            .2022 a domnului 

Călin Bibarț, Primarul municipiului Arad; 

Obiect:  propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind încheierea unui act 

adițional nr. 2 la Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor de 

actualizare a Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea”.  

Prin Hotărârea Consiliului Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 au fost 

aprobate unele măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad-

Oradea”.  

Prin Parteneriatul de implementare înregistrat la Consiliul Județean Bihor sub                                  

nr. 24484/13.11.2020 și la Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. sub 

nr. 76685/16.11.2020 – încheiat în temeiul art.5 din O.U.G. nr. 101/2020 privind unele măsuri 

pentru implementarea proiectelor cu finanțare din fonduri europene în vederea evitării riscului de 

dezangajare pentru perioada de programare 2014-2020 – partenerii C.N.A.I.R. S.A., Municipiul 

Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor au convenit implementarea în parteneriat 

a unui proiect de infrastructură de transport rutier pentru realizarea unui drum expres pe ruta Arad 

-Oradea. 

Prin Acordul de asociere, autoritățile publice locale partenere în Parteneriatul de 

implementare anterior indicat, au convenit asupra modalității de achiziționare în comun a 

serviciilor de actualizare a Studiului de fezabilitate aferent obiectivului de investiții ”Drum Expres 

Oradea – Arad”. Ulterior, între părți a fost încheiat Actul adițional nr. 1 la acordul de asociere prin 

care s-a convenit modificarea unor clauze din acord.  

Prin Ordinul Ministrului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor nr. 

2062/11.11.2020 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii 

și comunicațiilor nr. 1674/20.08.2020 privind aprobarea listei de proiecte de infrastructură de 

transport în vederea includerii la finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 

(POIM) 2014 – 2020, obiectivul de investiții a fost cuprins în lista de proiecte de infrastructură de 

transport finanțabile în cadrul POIM.  

La data încheierii Parteneriatului și a Acordului de asociere părțile implicate intenționau 

realizarea obiectivului de investiții prin accesarea unei finanțări europene nerambursabile în 

temeiul art. 5 din O.U.G. nr. 101/2020 privind unele măsuri pentru implementarea Proiectelor cu 

finanțare din fonduri europene nerambursabile în vederea evitării riscului de dezangajare pentru 

perioada de programare 2014-2020.  

Ulterior, în scopul realizării interconexiunii/joncțiunii dintre Drumul Expres Arad – Oradea și 

Legătura Centura Oradea (Girație Calea Sântandrei) – Autostrada A3 (Biharia), interconexiune ce 

va     asigura fluidizarea traficului și evitarea blocajelor în zona respectiva, și realizarea unui drum 

de legătură ce va asigura conexiunea Drumului expres Arad – Oradea cu rețeaua rutieră de pe  

               teritoriul Ungariei,  respectiv autostrada M44, între parteneri a fost încheiat Actul 

adițional nr. 1 din 10.08.2022 la Parteneriatul de implementare.  

Menționăm că prin Hotararea 480/2021 a fost schimbată denumirea obiectivului de 

investitii din ”Drum Expres Oradea – Arad” în ”Drum Expres Arad – Oradea”. 

Aceste prevederi NU au fost armonizare cu prevederile acordului de asociere, motiv 

pentru care se impune încheierea unui act adițional în acest sens. 



15 
 

Totodată, suma prevăzută inițial pentru Etapa I a fost de 1.000.000 Euro (TVA 

inclus) pentru fiecare asociat.  

Ori, raportat la modificările aduse documentației tehnico-economice și necesitatea 

includerii în aceasta a conexiunilor, ținând cont și de creșterea de prețuri de pe piață, se 

apreciază necesitatea suplimentării sumei la valoarea de 1.500.000 Euro (TVA 

inclus)/asociat.  

Implementarea acestor măsuri necesită adiționarea Acordului de asociere prin 

încheierea Actului adițional nr. 2 la Acordul de asociere și modificarea unor clauze, 

conform anexei la Proiectul de hotărâre.   

În acest sens și luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad nr. 474/2020 privind aprobarea unor 

măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții ”Drum Expres Arad – Oradea”, cu 

modificari si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificaările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.129 din OUG 57/2019 privin Codul Administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare. 

                                                       PROPUNEM 

                                          

Aprobarea proiectului de hotărâre privind încheierea Actului adițional nr. 2 la 

Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare 

a Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiții „Drum Expres Arad – Oradea”, 

conform anexei la proiectul de hotărâre, parte integrantă a acestuia.  

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                             ȘEF SERVICIU, 

       Elena PORTARU                                                                     Lucia GIURGIU 

 

 

 

      VIZAT JURIDIC                                                                           CONSILIER, 

                        Sergiu POTROVIȚA 

 


